8 Ex *Iureconsultis à Rota in noviss. parte prima, de cisis. 701. numero tercio.* debet enim quis ita sanatus esse

benda: nam & ipse *Cagnatus* fatetur, partum, & prægnantiam respectu posterioris morbi esse remotiones caufas.

Et adverte, quod si ponis posse accedere novam caufam, ea adventiente, nunquam morbus poterit dici ex recidiva contigisse: nam morbus, & recidi- 11 va habent unam atque eandem caufam, quia recidi- 12 va fit ex reliquo precedentis morbi. *Hipp. Aph. lib. 2. Aphor. 12. & 2. de morb. vulg. scđt. 3. Avic. 2. 4. tractat. 1. cap. 95.* Et ex Iureconsultis *Ripa in tract. de peſt. part. 2. partis ultima num. 140.* unde idem morbus dicitur facere recidivam. *Hipp. de Int. af. 13 scđt. in princ.* Morbus enim, inquit, reversionem faciens magis, quam ab initio urget.

Potes ergo ex his in proposito caufi distingue, si liber, nam si ponis, quod secundus morbus sit propago & germen prioris, ita ut Recidiva nomen mereatur, tunc aliquod dubium ex hoc cafu insurge posset; si minus, locus dubitationis nullus erit: nam videatur in cafu, quo secundus morbus efficitur: prioris recidiva; orгинария caufam mortis fusile partum, & prægnantiam; his enim ablatis, mors non succedifuerit; & tamen hoc non tolleret omnem difficultatem, quia respectu prioris morbi partus, & prægnantia essent quidem originarie ac proximæ caufæ, sed respectu posterioris minime; immo eo ipso, quod ponis, hanc sanatam fusile, admissim omnem vim efficientis caufarum partum, abortui, au prægnantia, cestisque omnis earum caufarum in futuram mortem influxus, & ex necessitate, fidicis esse 16 sanatam, debes concedere adveniente novam morbi caufam, neque enim sanatum dici potest id, in quo reliqua antecedentes morbi adhuc conseruantur.

Sed dices, quandam secundus morbus debet dicinovus, aut quando prioris recidiva? Respondet, quod recidiva cognitio ex quatuor potissimum rebus habetur, ex modo scilicet solutionis 17 prioris morbi, ex agrotantis statu inter unum & alium morbum, ex tempore, quo intercedit in ter priorem & posteriorē agrotitudinem, & ex specie ipsarum agrotitudinum.

Ex modo solutionis prioris morbi conjicetur, an posterior sit recidiva, nec ne: nam si prior morbus abesse ulli crisi & evacuatione, arte vel natura procurata solitus sit, suspicari licet, ne posterior sit eiusdem cause soboles, cuius erat prior, facit *Hipp. auctoritas loco supra allegato in Aph. Gal. lib. 1. de dis. decretos. cap. 1. in princ. claus. 4. Cels. lib. 2. cap. 6.*

Ex statu agrotantis ante adventum posterioris 19 morbi comprehendimus facilissime, an recidiva sit, nec ne. Si enim ager à priori morbo allevatus quidem videatur, tamen adhuc aliqua non naturalis caloris vestigia, & frequentius pulsus remanere videantur, si appetitus languida adhuc sit, si nausea, vel vomitus molesteret, vel appetitus bona existente, & ager bene comedente, corpus nihil proficiat, sed extenuatio à priori morbo contracta perficit, talis maligne relabitur. *Hippocr. in Coac. prenot. tex. 127.* Item si animo adhuc ager dejecto sit ac remisso, si facies & palpebra tumidae apparent, si fanorum munia obire minus possit, sed ager ambulet, recidiva timetur, et si morbus subsequatur, recidiva prioris dici debet: nam ea omnia recidive signa ponuntur à *Raf. 34. Contin. trax. 1. cap. 1. ab Avic. loco supra citato, capite 96.* & ex *Iureconsultis à Rota in noviss. parte prima, de cisis. 701. numero tercio.* debet enim quis ita sanatus